
 

Pag. 1 di 17 

 
 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     

sito web: www.lombardoradice.gov.it  

 

 

“La presente iniziativa è attivata nell’ambito dell’Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave del PON Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014 – 2020 – sotto-azione 10.8.1.A Dotazioni tecnologiche e ambienti multimediali. 

Cod. Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540 
CUP: E96J15001610007 

 
D.D n. 78/2016                Caltanissetta, 06/05/2016 
Prot. n. 2823/C.14.m 
           

All’ Albo on line dell’Istituto 
           www.lombardoradice.gov.it 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di forniture funzionali alla realizzazione di spazi alternativi per l’apprendimento 

e postazioni informatiche progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31/12/2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 
Visto i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C (2014) della Commissione Europea n. 9952 del 17/12/201014; 

Vista la proposta progettuale presentata dall’Istituzione scolastica nell’ambito delle Azioni previste dal Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. - Asse II Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 “Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 
chiave” - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015;  

Vista  la nota Prot. n. AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 con la quale il M.I.U.R. Dipartimento per la Programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, 
per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale -Uff. IV - ha autorizzato il progetto 
presentato da questa Istituzione scolastica a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali; 

Visto  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2016 approvato con deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 02/2016 del 
05/02/2016; 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


 

Pag. 2 di 17 

Visto  il proprio Decreto n. 66/2016 prot. n. 2128/C.14.m del 12/04/2016 con il quale sono state assunte in bilancio le somme 
autorizzate per la realizzazione del progetto in argomento;       

Viste  le "Disposizioni e istruzioni per l'attuazione dei progetti finanziati dal PON" pubblicate con nota MIUR Prot. n. 
AOODGEFID/2224 del 28/01/2016; 

Vista  la delibera n. 02 del Collegio dei Docenti con la quale è stata elaborata l’integrazione al Piano dell’Offerta Formativa per 
l’a.s. 2015/2016 (Verbale n. 07 del 22/04/2016);  

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n° 15/2016 dl 27/04/2016, con la quale è stata approvata l’integrazione al Piano 
dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016 con l’inserimento del progetto in argomento;  

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, gli Artt. 30, 32, 36 e 95;  

Visto il “Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del dirigente scolastico”, 
approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 07/2013 del 09/12/2013 per le parti compatibili con la vigente 
normativa; 

Visto il proprio Decreto n. 72/2016 prot. n. 2584/C.14.m del 28/04/2016 con il quale è stata individuato il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Bernardina Ginevra quale Responsabile Unico del Procedimento per lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle 
procedure di programmazione, gestione, affidamento ed esecuzione degli interventi connessi alla realizzazione del 
progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540; 

Considerato 

 che il progetto autorizzato prevede l’acquisizione di forniture per la realizzazione di spazi alternativi per 
l’apprendimento e postazioni informatiche per l'accesso ai dati e ai servizi digitali della scuola da parte del 
personale e dei genitori per un importo autorizzato di € 23.378,00; 

 che la Scuola, in relazione agli obblighi derivanti dal disposto dell’art. 1, Comma 449 della Legge 27/12/2006, n. 
296 così come modificato dall’art. 1, comma 149 della L. 24/12/2012, n. 228 ha accertato, per le forniture in 
argomento, l’inesistenza di convenzioni CONSIP attive o la non corrispondenza alle caratteristiche tecniche 
richieste in fase di progettazione, così come risulta dal verbale prot. n. 2633/C.14.m del 30/04/2016; 

Ritenuto  opportuno, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità, eseguire 
un’indagine di mercato, a scopo esplorativo, al fine di procedere all’individuazione dei fornitori, mediante 
pubblicazione di una manifestazione di interesse e successivamente, operare un confronto concorrenziale tra 
coloro che hanno manifestato interesse; 

DETERMINA 
Art. 1 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

 Di avviare preliminarmente, indagine di mercato finalizzata all’individuazione di n. 5 (cinque) fornitori presenti su MePA 
a cui rivolgere successivamente R.d.O. e di approvare, a tal fine, la bozza di avviso pubblico per l’acquisizione delle 
manifestazioni d’interesse che costituisce parte integrante del presente atto Allegato 1 (non sarà redatta alcuna 
graduatoria delle richieste pervenute, né sarà attribuito alcun punteggio alle stesse); 

 di dare idonea pubblicità  attraverso la pubblicazione dell’avviso di manifestazione d’interesse all’Albo pretorio e sul 
profilo committente di questa Stazione appaltante  per un periodo di tempo non inferiore a 15 giorni;  

 di procedere a sorteggio pubblico qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura 
siano in numero superiore a 5; 

 di procedere anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola candidatura alla manifestazione d’interesse individuando, 
in via autonoma altre ditte presenti su MePA fino al raggiungimento del limite di n. 5 operatori. 

Art. 3 
Di avviare, successivamente all’indagine di mercato di cui all’Art. 2, procedura ordinaria di contrattazione (art. 34 del D.I. 44/01 
così come recepito dal D.A. 895/2001) per l’acquisizione di forniture funzionali alla realizzazione di spazi alternativi per 
l’apprendimento e postazioni informatiche previste dal progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540 mediante ricorso al MePA 
tramite indizione di una Richiesta di Offerta (R.d.O.) con invito rivolto ad almeno n. 5 fornitori autorizzati a presentare i cataloghi 
di offerta. Il termine per la ricezione delle offerte è fissato in gg. 15 dalla data di invio della R.d.O; 
Di procedere all’aggiudicazione della gara anche in presenza di una sola offerta purché valida e conforme alle caratteristiche 
richieste. 
Di approvare bozza della la lettera di invito, del disciplinare di gara e del capitolato tecnico relativi alla procedura oggetto del 
presente articolo allegati al presente decreto (Allegato 2). 

Art. 4 
L’importo di spesa per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 3 è di € 19.162,29 (diciannovemilacentosessantadue/29) 

IVA ESCLUSA. Le economie derivanti dai ribassi praticati in sede di offerta potranno essere utilizzate per l’acquisto di ulteriori 
quantità di beni oggetto della fornitura, fino alla concorrenza di un quinto in più del corrispettivo contrattuale complessivo. In 
quest’ultima ipotesi, la fornitura verrà eseguita alle condizioni e remunerata ai prezzi unitari stabiliti nell’offerta. E’ esercitata 



 

Pag. 3 di 17 

quindi, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016, la facoltà di disporre l’estensione 
dell’importo aggiudicato fino alla concorrenza del limite di un quinto qualora in corso di esecuzione si renda necessario una 
aumento delle prestazioni, alle stesse condizioni, senza che possa essere fatto valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
 

Art. 5 
Di dare atto che ai sensi della L. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 il codice CIG è il seguente: Z1019C2F6B. 

Art. 6 
Il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo (Art. 35, C. 4, D.Lgs. 18/04/2016, n. 50) trattandosi di forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria aventi caratteristiche standardizzate. 

Art. 7 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 8 
Il corrispettivo per la fornitura in argomento trova copertura a valere sui finanziamenti del Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento” giusta autorizzazione M.I.U.R. Dipartimento per 
la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale -Uff. IV- Prot. n. AOODGEFID/5876 
del 30/03/2016. Vengono assunti, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.A. n. 895/2001, gli impegni derivanti dal presente decreto 
a carico del Programma annuale E.F. 2016, sull’aggregato P10, secondo le tipologie di spesa ivi iscritte. 

Art. 9 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa predisponendo tutti gli atti necessari per lo svolgimento delle 
procedure sopra richiamate; 

Art. 10 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 , art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato individuato con 
D.D. n. 72/2016 prot. n. 2584/C.14.m del 28/04/2016 Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Bernardina 
Ginevra. 

Art. 11 
Di procedere alla pubblicazione del presente decreto all’Albo on line dell’Istituzione scolastica – sezione “Bandi di gara e contratti” 
raggiungibile all’indirizzo www.lombardoradicegov.it.  
 
Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7 del D.P.R.  275/99 è ammesso reclamo entro giorni 15 dalla data di pubblicazione 
all’Albo della Scuola. Decorso tale temine la deliberazione assume carattere definitivo e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.   

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Dott.ssa Bernardina Ginevra 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lombardoradicegov.it/


 

Pag. 4 di 17 

 

 

 

 
 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     

sito web: www.lombardoradice.gov.it  

 

 

“La presente iniziativa è attivata nell’ambito dell’Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave del PON Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014 – 2020 – sotto-azione 10.8.1.A Dotazioni tecnologiche e ambienti multimediali. 

Cod. Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540 

 
Codice Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540 
Titolo: SPAZI ALTERNATIVI - POSTAZIONI INFORMATICHE 
CIG: Z1019C2F6B 
CUP: E96J15001610007 
  

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 
 Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato esclusivamente 
a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici in modo non vincolante per l’Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”, nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, pubblicità.  
Oggetto dell’avviso 
 Si rende noto che l’Istituto Comprensivo “Lombardo Radice” di Caltanissetta intende acquisire con procedura 
ordinaria di contrattazione (art. 34 del D.I. 44/01 così come recepito dal D.A. 895/2001)  forniture funzionali alla 
realizzazione di spazi alternativi per l’apprendimento e postazioni informatiche (Allegato descrittivo relativo alle 
configurazioni richieste) previste dal progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540 mediante ricorso al MePA tramite indizione 
di una Richiesta di Offerta (R.d.O.) con invito rivolto ad almeno n. 5 fornitori autorizzati a presentare i cataloghi di offerta. 
 La base di gara è fissata in € 19.162,29 (diciannovemilacentosessantadue/29) IVA ESCLUSA.  
 Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo (Art. 35, C. 4, D.Lgs. 18/04/2016, n. 50). 
Requisiti 
I soggetti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1. Abilitazione al M.E.P.A.; 
2. Rispetto dei criteri ambientali minimi definiti dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

per l'intero valore della fornitura con riferimento alle attrezzature elettriche ed elettroniche (Decreto 13 dicembre 
2013 G.U. n. 13 del 17 gennaio 2014 - Beni individuati nell’allegato descrittivo con codifica “A”) e nei limiti del 50% 
dell’importo delle restanti categorie di beni oggetto dell’appalto (Decreto 22 febbraio 2011 G.U. n. 64 del 19 marzo 
2011 e aggiornato con Decreto 31 dicembre 2013 G.U. n. 13 del 17 gennaio 2014 - Beni individuati nell’allegato 
descrittivo con codifica “B”); 

3. Iscrizione alla Camera di Commercio per attività inerenti alla presente procedura. 
Modalità di presentazione delle candidature 
 Le ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad essere invitate alla procedura di 
selezione, dovranno far pervenire, entro e non oltre le ore ……….. del ………., pena esclusione (farà fede la data di assunzione 
al protocollo della scuola), la domanda di presentazione della candidatura Modello 1 e la dichiarazione sostitutiva Modello 
2  (redatta ai sensi del D.P.R. 445/2000) corredata da copia non autenticata di un valido documento di riconoscimento del 
sottoscrittore (titolare/legale rappresentante), in busta chiusa al seguente indirizzo e con la seguente dicitura: 
ISTITUTO COMPRENSIVO “LOMBARDO RADICE” PIAZZA MARTIRI D’UNGHERIA, 29 – 93100 CALTANISSETTA 
“MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PROGETTO 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540”.  
In alternativa, la documentazione sopra elencata firmata digitalmente dal titolare/ legale rappresentante della ditta e 
corredata da copia non autenticata di un valido documento di riconoscimento del sottoscrittore potrà essere inviata 
esclusivamente a mezzo PEC (no PEO) al seguente indirizzo: CLIC828004@PEC.ISTRUZONE.IT. Anche in quest’ultima ipotesi 

Allegato 1 al D.D. n. 78/2016 Prot. 2823/C.14.m del 06/05/2016 

“Bozza di avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse” 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/
mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZONE.IT


 

Pag. 5 di 17 

non verrà presa in esame la documentazione trasmesse oltre il termine sopra fissato e/o non firmata digitalmente e/o priva 
del documento di identità del sottoscrittore.  
Si precisa che non sarà redatta alcuna graduatoria delle richieste pervenute, né sarà attribuito alcun punteggio alle stesse. 
Nel caso in cui le manifestazioni di interesse siano superiori a cinque, si procederà, in seduta pubblica, all’estrazione a sorte 
delle ditte da invitare su MEPA, che avverrà in data …………… alle ore ……….. nei locali del plesso di Scuola Primaria “Lombardo 
Radice” sito in Piazza Martiri d’Ungheria, 29 - 93100 Caltanissetta. Nella stessa seduta verrà verificata la regolarità della 
documentazione pervenuta delle ditte sorteggiate e, in caso di mancata ammissione per carenza dei requisiti richiesti, si 
procederà all’estrazione di ulteriori ditte fino al all’individuazione delle cinque da invitare.  
Saranno invitate a presentare offerta sul mercato elettronico esclusivamente le ditte sorteggiate tra quelle hanno 
manifestato l’interesse al presente avviso così come da determina a contrarre n. prot. del .  
Modalità di pubblicizzazione 
Pubblicazione all’Albo on line dell’Istituto: www.lombardoradice.gov.it. 
Esclusioni dalla manifestazione di interesse 
Saranno escluse dalla manifestazione di interesse le istanze: 

1. Pervenute oltre il termine di scadenza (ore….. del……..); 
2. mancanti di uno solo dei Modelli 1 e 2; 
3. i cui allegati siano privi della firma autografa del titolare/rappresentante legale in caso di presentazione in modalità 

cartacea o prive della firma digitale in caso di trasmissione via PEC; 
4. prive di copia del documento di identità del dichiarante (titolare/rappresentante legale) o con un documento privo 

di validità. 
5. In caso di trasmissione telematica, le istanze pervenute a mezzo posta elettronica ordinaria. 

Informativa ai sensi del D.Lgs. 196/2003 
L’Istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse all’espletamento della gara e 
per l’eventuale stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 
196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto. Le ditte concorrenti e 
gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti dall’Art. 7 del D.Lgs.196/2003. 

 
                                                                                                                                                          Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                           Dott.ssa Bernardina Ginevra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.lombardoradice.gov.it/


 

Pag. 6 di 17 

Allegato descrittivo relativo alle configurazioni richieste 
 
MODULO 1 - POSTAZIONI INFORMATICHE 

Caratteristiche tecniche Quantità 
Criteri 

ambientali 
minimi 

PC minitower I3 4 GB 500 HD 
PC minitower I3 4 GB 500 HD - Win Pro  gar.3Y Intel® Core™ i3-4160 con scheda grafica Intel HD 
4400 (3,6 GHz, 3 MB di cache, 2 core) Scheda grafica Intel® HD 4400 
4 GB di SDRAM DDR3-1600 (1 x 4 GB) 
SATA da 500 GB (7200 rpm) 
Sistema operativo Windows Professional 

2 A 

Monitor 21' 
Led Full HD - luminosità 250 cd/m² - contrasto 3000:1 ASCR 80000000:1 - 16.7 Milioni di colori - 
angolo visivo 178°(H) / 178°(V) - HDMI,DVI-D, D-Sub. 
Display: Tecnologia schermo LED, Dimensione schermo-pollici 21, Rapporto formato16:9, 
Luminosità LCD 250, Rapporto contrasto 3000 a 1, Contrasto dinamico 80000000:1, HD Full, 
Angolo visuale orizzontale e verticale 178, Ris. orizzontale-pixel 1920, Ris. verticale-pixel 1080. 
Connessioni: Porta VGA, DVI, HDMI. 

1 A 

Software Microsoft Office Std 1 // 

Smart TV Led 40' 
Tipologia Full HD - Pannello IPS - Connessione HDMI - Picture Mastering Index 400 - WiFi + 
Ethernet - Decoder Digitale Terrestre T2 + Satellitare S2 - Certificazione DGTVi Bollino Gold - 
Classe Energetica A+. Posizionamento apparecchio da parete. 
Display: Tecnologia schermo LED, Dimensione schermo-pollici 40, Rapporto formato 16:9, Ris. 
orizzontale-pixel 1920, Ris. verticale-pixel 1080, Specifiche stabilità immagine 400 PMI 
Audio: Numero casse 2, Sistema audio Stereo, Potenza d'uscita 20, Decoder Virtual Dolby 
digitale, sintonizzatore DVB-T, DVB-S, DVB-C, Bollino dgtvi Gold. 
Connessioni: rete Ethernet, Numero HDMI Totali 1, Numero porte USB 2, Numero scart 1, 
Numero connessioni Component 1, Numero connessioni composite 1, Numero connessioni 
ottiche 1 

1 A 

 
MODULO 2 - SPAZI ALTERNATIVI 

Caratteristiche tecniche Quantità 
Criteri 

ambientali 
minimi 

Tavolo trapezio con ingombro piano di lavoro 86x49 
Tavolo trapezio con ingombro piano di lavoro 86x49 cm con altezza 71 cm. Struttura in tubo di 
acciaio diametro 30 mm e lamiera stampata. Verniciatura con polveri epossidiche a forte spessore 
colore grigio antracite. Piedini in plastica dura con contatto sferico. Piano di lavoro in melaminico 
spessore 18 mm, antigraffio, antiriflesso, bordato in abs antiurto e antishock. Finitura in venatura 
legno di rovere sbiancato. Angoli con raggio 50 mm. I banchi devono risultare compatibili con le 
colonnine di alimentazione e devono anche avere la stessa finitura, devono quindi avere stesso 
produttore e nome di linea Il produttore dell’apparato elettronico deve essere certificato ISO 
9001:2008 come produttore di apparati elettronici e si richiede quindi sia il certificato CCIA che 
la certificazione ISO citata. 

32 B 

Colonnina di alimentazione esagonale 
Colonnina di alimentazione larghezza 51-63 cm altezza 81 cm di forma esagonale. Dotata di sei 
ruote doppie e girevoli su ogni spigolo della base. Struttura in lamiera di acciaio stampata 
spessore 12/10 con vani separati per cavo alimentazione, dispositivi ed elettronica. Coperchio 
rivestito in melaminico venatura legno di rovere sbiancato. Cerniere in acciaio con chiusura e 
apertura assistite da pistone a gas, serratura con doppia chiave pieghevole con disponibilità di 
chiave pass par tout per più colonnine. Vano dispositivi con inserti per 12 tablet fino a 12" anche 
completi di custodia e tastiera. Tipo di alimentazione n° 12 prese USB disponibili sul vano dei 
Tablet. Sistema regolazione intelligente "Air" indipendente per ogni tablet. Regolazione 
automatica da zero a max 2,5 Amp per ogni presa contemporaneamente su tutte le prese. 
Protezione da sovraccarico, corto circuito più interruttore generale sul pannello con spia 
luminosa. Completo di cavo di alimentazione 10 mt stivabile sulla base.  Le colonnine di 
alimentazione devono risultare compatibili con i banchi e devono anche avere la stessa finitura, 
devono quindi avere stesso produttore e nome di linea Il produttore dell’apparato elettronico 

2 B 



 

Pag. 7 di 17 

deve essere certificato ISO 9001:2008 come produttore di apparati elettronici e si richiede quindi 
sia il certificato CCIA che la certificazione ISO citata. 

Sedie leggere colorate impilabili 
Sedie leggere colorate impilabili. Struttura in tubolare ovale in acciaio verniciato con polveri 
epossidiche, seduta e schienale separati, in polipropilene caricato con fibra di vetro. 

23 B 

Sedie su ruote con tavoletta lavoro e porta zaino 
Sedia su ruote con tavoletta lavoro e porta zaino Postazione completa di tavoletta compatibile 
con destrorsi e mancini. La tavoletta posizionata sul pignone del sedile permette un utilizzo in 
diverse posizioni. Porta zaino posto sul sedile anatomico e basamento con rotelle che consente 
di appoggiare oggetti dello studente.  
Produzione: Vernice in polvere. Non deve contenere COV o metalli pesanti. Certificazioni 
riconosciuti a livello internazionale, fra cui ISO 14001, EMAS, NF Environnement, Blauer Engel, 
Environmental Product Declarations, Indoor Advantage, PEFC, E1, Oeko Tex e European Flower.  

20 B 

Lavagna bianca smaltata dimensione 180x120 1 B 

Armadietto a parete porta notebook 1 B 

Cavalletto treppiede per fotocamera/videocamera 1 B 

Videocamera digitale 3,8Mpixel 
Numero di pixels minimo 3,8Mpixel . Connessione USB, Formati per la registrazione 
AVCHD/MP4, Wi-Fi, Zoom avanzato 51x CMOS Full HD, Intelligent IS ottico, Story Creator, Filtri 
Cinema-Look decorazioni touch, Touch screen da 7,5 cm, Smart Auto, Face Detection, 
Conversione da HD a definizione standard, Memoria da 8 GB, slot per schede Memory Card, 
Borsa per trasporto videocamera, cambio di sorgente di ingresso (dal PC alla fotocamera e 
viceversa). Scheda di memoria SDXC da 32 GB o superiore per videocamera 

1 A 

Monitor Touch 65" con sw didattico 
Schermo interattivo a parete della dimensione minima di 65 pollici con assoluta assenza di 
qualsiasi ombra procurata dall’operatore tipo DigiQuadro. Utilizzo senza videoproiettore. 
Supporto Multitouch con un minimo di 10 tocchi contemporanei. Risoluzione FULL HD. Porta 
USB Multimedia. Diffusori audio integrati 10+10 W RMS. Tecnologia LED a basso assorbimento, 
alta luminosità e lunga durata, vetro protettivo antigraffio. Prese e uscite per connessione di 
ogni tipo di sorgente informatica o audiovisiva, con altrettante uscite per registrazioni e invio a 
più schermi in cascata. Le sorgenti devono poter essere selezionate con telecomando ma anche 
con pulsanti sulla cornice. Comprensivo di software didattico e di staffa per montaggio a parete. 
Installazione a parete inclusa. 

1 A 

Gradinata ad angolo cm 300 x 300x 42/95 x 28/58h 
Gradinata ad angolo avente dimensioni cm 300 x 300 x 42/95 x 28/58h. Struttura in nobilitato 
sicomoro crema, bordatura in ABS in tinta, superficie di seduta in linoleum DLW colore arancio. 
Contenitori in legno con frontalino in laminato sicomoro crema e oblò in plexiglass. 

1 B 

Pedana alta dimensioni cm 150x75x31h 
Pedana alta avente dimensioni cm 150 x 75 x 31h.  Struttura in nobilitato sicomoro crema, con 
rivestimento superficiale di linoleum DLW. Parti apribili con chiusura a calamita. Elementi 
scatolari per creare pavimenti con variazioni di quota.  

1 B 

Tappeto componibile spessore 8 mm formato 100x100 
Tappeto componibile per aree giochi spessore 8 mm. realizzato con gomma atossica `Polymat` 
ULTRA LIGHT e certificata. Ad incastro, modulare, colorato e completamente atossico. Per ogni 
articolo inclusi dei bordi; nel formato 100x100 (2 bordi da 1 metro). 

35 B 

Cattedra con meccanismo per notebook su cassetto 

Dimensioni 160x70, altezza regolabile da 73 a 76 cm; Gomma sui tre lati, laterale spessore 18 mm; 
Piano in melaminico bordato in ABS, con sostegno metallico, spessore totale lato utente 40 mm, 
piano completamente sgombro e liscio per l’utilizzo classico; Cassetto estraibile blindato in 
metallo integrato sotto al piano della cattedra, per stivaggio e uso Notebook con chiave di 
sicurezza. Cassetto Dimensioni: 55x40 cm, altezza 5,5 cm; Guide a sfera ad estrazione totale 
portata 50 kg; Gambe in scatolato metallico sezione 40x40 mm spessore 20/10; Ottima visuale 
quando si utilizza il notebook, senza ingombro di visibilità verso gli alunni e piano scrivania 
totalmente libero.  

1 B 

 
  

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Bernardina Ginevra 

 



 

Pag. 8 di 17 
 



 

Pag. 9 di 17 

Modello 1 - Domanda di presentazione della candidatura  
 

Al Dirigente Scolastico 
dell'Istituto Comprensivo 
“Lombardo Radice”  
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 

          93100 Caltanissetta 
 
Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

Nato/a ______________________________________ il  _____/_____/_______ C.F.: __________________ 

e residente a _____________________________________________________ Prov. (_____) CAP ________ in Via 

_______________________________________________________ n. _________ 

nella qualità di titolare/legale rappresentante della ditta _________________________________________  

P. IVA: ________________________ con sede legale in ______________________________________   Prov. (_____)  

CAP   ____________  

Via __________________________________   n.  _______  

Tel. _________________________           Cell. ____________________________________  

Presenta domanda di manifestazione di interesse per partecipare alla procedura ordinaria di contrattazione (art. 34 del D.I. 

44/01 così come recepito dal D.A. 895/2001) per l’acquisizione di forniture funzionali alla realizzazione di spazi alternativi 

per l’apprendimento e postazioni informatiche previste dal progetto:  

Codice Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540 

Titolo: SPAZI ALTERNATIVI - POSTAZIONI INFORMATICHE 

CIG: Z1019C2F6B 

CUP: E96J1500161000 

Richiede altresì che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui alla presente procedura ed alle successive fasi 

di gara vengano inoltrate al seguente indirizzo di Posta Elettronica Certificata: ________________  

 

Allega alla presente:  

- Modello 2 - Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 

- Fotocopia documento di identità (carta identità - passaporto) in corso di validità; 
 
  
_____________________                                                         ____________________ 
              DATA                                                                                              FIRMA                                      

 
Consenso trattamento dati personali  

 

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante disposizione in materia di protezione dei dati personali, si rendono le seguenti 
informazioni: 

- i dati personali sono richiesti, raccolti e trattati per lo svolgimento delle specifiche funzioni istituzionali e nei limiti previsti dalla vigente normativa; 
- la comunicazione o la diffusione dei dati personali a soggetti pubblici o privati sarà effettuata solo se prevista da norme di legge o di regolamento 

o se risulta necessaria per lo svolgimento delle funzioni istituzionali; 
- l’interessato potrà in ogni momento esercitare i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196; 
- il titolare dei dati trattati è l’Istituto Comprensivo “Lombardo Radice” di Caltanissetta. 

 

Il sottoscritto autorizza, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 196/2003, l’Istituto Comprensivo “Lombardo Radice” di Caltanissetta, al 
trattamento dei propri dati personali nell’ambito della procedura sopra indicata.  
                                          
                                                                                                                                                                 ____________________________                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                         (Firma) 
 



 

Pag. 10 di 17 

Modello 2 - Dichiarazione sostitutiva di certificazione 

 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (Art. 46 DPR 445/2000) 

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________________ 

Nato/a ______________________________________ il  _____/_____/_______ C.F.: __________________ 

e residente a ____________________________________________________ Prov. (_____) CAP ________ in Via 

_______________________________________________________ n. _________ 

nella qualità di titolare/legale rappresentante della ditta _________________________________________  

P. IVA: ________________________ con sede legale in ______________________________________   Prov. (_____)  

CAP   ____________  

Via __________________________________   n.  _______  

Tel. _________________________           Cell. ____________________________________  

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 
dall'art. 76 del DPR 445/2000;  

DICHIARA 
che la Ditta ______________________________________________________________________________  
 

 è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)  in qualità di fornitore abilitato a 
presentare i propri cataloghi sul sistema; 

  è iscritta alla CCIAA di_________________________ al n. __________________   dal__________ alla 
seguente categoria ______________________________________________________________ 

 è iscritta all'INPS sede di ______________________________ matricola n. ____________________  

 è iscritta all'INAIL sede di _____________________________  matricola n. ____________________  

 fornisce attrezzature conformi ai requisiti previsti nell’ Allegato descrittivo e, per ciascuno di esse dispone 
dell’etichettatura specifica o, in assenza di questa, degli altri mezzi di prova previsti dall’art. 69, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016;  

 consegna, installa  e collauda il materiale con proprio personale specializzato entro e non oltre i 30 giorni 
successivi all'ordine,  ed assume  in carico gli oneri di trasporto  e installazione delle attrezzature fornite  fino 
alla sede dell'Istituto e nei locali indicati. 

Consapevole inoltre delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dalla legge n° 136/2010, si obbliga agli 
adempimenti che garantiscono la tracciabilità dei flussi finanziari. In particolare, a norma dell'art. 3 comma 7 della 
citata legge, così come modificato dal D.L. n° 187/2010, convertito in legge n° 217 del 2010, 

DICHIARA 

 Gli estremi del conto corrente dedicato come sotto specificato: 
CONTO CORRENTE (IBAN) 

Paese Cin Eur cin ABI CAB Numero conto corrente 

 
 

                          

 

Banca  Agenzia  

 

La persona delegata ad operare sullo stesso è:  
_________________________________   CF __________________________________  
_________________________________   CF __________________________________  

  

 di essere informato, ai sensi della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, che i dati 
personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.  

 
 
. 

 



 

Pag. 11 di 17 

 

 

 

 
 

 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                              
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 

e-mail: clic828004@istruzione.it – noreply@lombardoradice.gov.it 

 p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT -  segreteria@pec.lombardoradice.gov.it                     

sito web: www.lombardoradice.gov.it  

 

 

“La presente iniziativa è attivata nell’ambito dell’Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave del PON Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014 – 2020 – sotto-azione 10.8.1.A Dotazioni tecnologiche e ambienti multimediali. 

Cod. Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540 

 
       
Codice Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-540 
Titolo: SPAZI ALTERNATIVI - POSTAZIONI INFORMATICHE 
CIG: Z1019C2F6B 
CUP: E96J15001610007 
 

Oggetto: invito per la presentazione di offerta relativa alla fornitura ed installazione di attrezzature multimediali da   affidare 
mediante procedura ordinaria di contrattazione (Art. 34 del D.I. 44/2001 così come recepito dal D.A. 895/2001) con 
ricorso al MePa.  

 

 La scrivente Istituzione scolastica, a seguito ella nota Prot. n. AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 con la quale il 
M.I.U.R. Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale -Uff. IV - ha autorizzato il progetto a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 
ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali, vista la determina a contrarre del D.S. n. 78/2016 prot. 
2823/C.14.m del 06/05/2016, in ossequio alle disposizioni vigenti in materia di pubbliche forniture sotto la soglia di rilievo 
comunitario, invita codesta spett.le Ditta a presentare offerta relativa alla fornitura di attrezzature multimediali ed arredi 
dettagliatamente indicati nell’ “Allegato descrittivo 1 – Capitolato Tecnico”.  

Per eventuali informazioni di carattere amministrativo sarà possibile rivolgersi al Direttore SS.GG.AA. Maria 
Gabriella Ristuccia al seguente recapito telefonico: 0934/591967.  

 
 DISCIPLINARE DI GARA  

Il presente disciplinare farà parte integrante del contratto di fornitura con la ditta aggiudicataria, pertanto assume 
efficacia di legge tra le parti a norma dell’art. 1372 del C.C. Ogni singolo articolo, del presente documento, disciplinerà i 
rapporti tra le parti prescrivendone e dettagliando il rapporto sinallagmatico tra esse.  

Art. 1- OGGETTO DELL’APPALTO 
Oggetto dell’appalto è la fornitura e l’installazione di attrezzature multimediali ed arredi dettagliatamente indicati nell’ 
“Allegato descrittivo 1 – Capitolato Tecnico”. 

L’Istituzione scolastica determina, nell’ “Allegato descrittivo 1 – Capitolato Tecnico”, il numero approssimato di 
attrezzature da acquistare riservandosi l’opportunità operativa, previo riscontro economico e di effettiva disponibilità 
finanziaria (a seguito di valutazione economica), di utilizzare le economie derivanti dai ribassi praticati in sede di offerta per 
l’acquisto di ulteriori quantità di beni oggetto della fornitura, fino alla concorrenza di un quinto in più del corrispettivo 
contrattuale complessivo. In quest’ultima ipotesi, la fornitura verrà eseguita alle condizioni e remunerata ai prezzi unitari 
stabiliti nell’offerta. E’ esercitata quindi, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016, la facoltà di disporre l’estensione dell’importo aggiudicato fino alla concorrenza del limite di un quinto qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario un aumento delle prestazioni, alle stesse condizioni, senza che possa essere fatto 
valere il diritto alla risoluzione del contratto. 

Art. 2 -IMPORTO A BASE D'ASTA  
L'importo totale a base d'asta, IVA esclusa è pari ad € 19.162,29 (Euro diciannovemilacentosessantadue/29) IVA ESCLUSA. 
CIG: Z1019C2F6B 
CUP: E96J15001610007 

Allegato 2 al D.D. n. 78/2016 Prot. 2823/C.14.m del 06/05/2016  

“Bozza di lettera d’invito, disciplinare di gara e capitolato tecnico” 
 
 
 

 

modello precompilato per le 

Dichiarazioni sostitutive di 

certificazione e di atto di notorietà 

mailto:CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT%20-
http://www.lombardoradice.gov.it/


 

Pag. 12 di 17 

Art.3 - REQUISITI E CONDIZIONI DELL'OFFERTA 
L'offerta dovrà avere i seguenti requisiti e dovrà essere formulata sulla base degli elementi riportati nell’Allegato 2 
“Facsimile di offerta”:  

1. Elenco dettagliato delle attrezzature tecnologiche offerte (Marca e modello) con allegata descrizione delle loro 
specifiche tecniche. La fornitura e la collocazione delle attrezzature oggetto del bando sono comprensive di 
qualsiasi opera, materiale, magistero, trasporto, consegna e quant'altro si renda necessario a fornire l'opera 
completa e a perfetta regola d'arte garantendo la piena compatibilità tra tutte le componenti hardware e software. 

2. Specificare le quantità, gli importi unitari al netto dell'I.V.A., la percentuale I.V.A. da applicare, nonché il prezzo 
complessivo di ogni configurazione comprensivo di IVA, l’importo complessivo della fornitura IVA esclusa, la 
percentuale di ribasso applicata ed il costo complessivo della fornitura IVA INCLUSA.  Si precisa che le offerte 
economiche non potranno essere, pena ESCLUSIONE DALLA GARA, superiori ad € 1.755,00 IVA INCLUSA per il 
MODULO 1 “POSTAZIONI INFORMATICHE” e ad € 21.623,00 IVA INCLUSA per il MODULO 2 “SPAZI ALTERNATIVI”. 

3. Sono compresi nell'offerta eventuali oneri per il rilascio delle certificazioni prescritte come obbligatorie dalla 
normativa vigente. 

4. L'offerta dovrà essere valida per un minimo di 60 gg dal termine fissato per la presentazione delle offerte. 
5. I beni forniti dovranno soddisfare il requisito  dei criteri ambientali minimi definiti dal Ministero dell'Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare per l'intero valore della fornitura con riferimento alle attrezzature elettriche 
ed elettroniche (Decreto 13 dicembre 2013 G.U. n. 13 del 17 gennaio 2014 - Beni individuati nel capitolato tecnico 
con codifica “A”) e nei limiti del 50% dell’importo delle restanti categorie di beni oggetto dell’appalto (Decreto 22 
febbraio 2011 G.U. n.64 del 19 marzo 2011 e aggiornato con Decreto 31 dicembre 2013 G.U. n. 13 del 17 gennaio 
2014 - Beni individuati nel capitolato tecnico con codifica “B). La fornitura dovrà altresì essere conforme alla 
normativa vigente in materia di impiantistica del settore nel rispetto le norme sulla sicurezza (D.Lgs. 81/08 e D.M. 
22/01/2008, n. 37). A tal fine le attrezzature conformi ai requisiti previsti nel capitolato tecnico dovranno essere 
dotate di etichettatura specifica o, in assenza di questa, degli altri mezzi di prova previsti dall’art. 69, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016. 

6. Garanzia su tutti gli interventi e sulle attrezzature fornite di minimo due anni. 
7. Installazione di tutte le attrezzature fornite, collaudo da effettuarsi presso questa Istituzione scolastica da tecnici 

della ditta congiuntamente alla commissione interna dell'Istituto. 
8. Trasporto, imballaggio, installazione e consegna presso la sede indicata dalla stazione appaltante a carico della 

Ditta. 
9. Il servizio di assistenza e manutenzione dovrà essere garantito dalla ditta fornitrice per tutti i giorni lavorativi dalle 

ore 09,00 alle ore 14,00 e dovrà essere erogato a partire dalla data del collaudo con esito positivo per un anno in 
maniera gratuita.  

RESTA INTESO CHE:  
• La Ditta dovrà assicurare la fornitura, l'installazione e il collaudo delle apparecchiature e degli eventuali impianti 

connessi, presso i locali indicati da questa Istituzione Scolastica, entro 30 giorni dalla data di stipulazione del 
contratto o entro il minor termine indicato nell'offerta. Il termine di consegna si intende compiuto quando tutti i 
beni saranno consegnati, installati, resi pienamente funzionanti e il collaudo effettuato.  

• L'Istituzione Scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno per qualsiasi titolo o ragione alle ditte per i 
preventivi - offerte presentati.  

• Non sono ammesse, pena esclusione, le offerte condizionate, espresse in modo indeterminato, parziali e non 
corrispondenti al capitolato.  

• Eventuali sopralluoghi, se ritenuti necessari e opportuni, potranno essere preventivamente concordati con questo 
Ufficio, prima della scadenza del presente bando.  

• L'Amministrazione si riserva il diritto di richiedere eventuali chiarimenti tecnici ad integrazione di quanto presentato 
dalla Ditta al fine di consentire le migliori condizioni per la valutazione delle offerte pervenute entro i termini.  

• Le caratteristiche delle attrezzature descritte nel capitolato tecnico devono intendersi come minime, pertanto è 
accettabile l'offerta di caratteristiche migliorative e/o equivalenti adeguatamente specificate dall'offerente nella 
scheda tecnica.  

• L'offerta è impegnativa per la Ditta ma non lo è per l'Istituzione Scolastica che può decidere di non procedere 
all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti congruente con l'oggetto della gara.  

• L'istituzione scolastica si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi 
dell'art. 69 del R.D. 23/05/1924 n. 827.  

• L'Istituzione scolastica, ove ne ricorra la necessità, si riserva di disporre, con provvedimento motivato, la riapertura 
della gara e l'eventuale ripetizione le operazioni.  

• L'istituzione scolastica si riserva altresì la facoltà di non procedere alle ripetizioni di gara, qualora ragioni di pubblico 
interesse sconsigliassero la rinnovazione delle procedere concorsuali. 

• Non è ammesso il ricorso al sub-appalto. 



 

Pag. 13 di 17 

• L’Istituzione scolastica si riserva di non stipulare il contratto qualora vengano attivate medio-tempore convenzioni 
CONSIP ritenute maggiormente convenienti e l’offerente non intenda allinearsi ai parametri prezzo-qualità. 

Art. 4 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 
Le candidature, in conformità alle disposizioni sotto riportate, dovranno pervenire 

entro e non oltre le ore……….. del giorno…………… 
La documentazione di gara richiesta da allegare all’offerta dovrà contenere, debitamente compilato e firmato 

digitalmente, l’Allegato 2 e idonea documentazione contenente tutti gli elementi quantitativi e qualitativi riportati nel citato 
allegato. In particolare si richiede di fornire le schede tecniche e le immagini degli arredi oggetto dell’offerta per verificare 
la rispondenza alla configurazione d’aula prevista dal progetto iniziale e l’adeguatezza degli stessi agli spazi scolastici 
disponibili. 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/90 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è individuato nella 
persona del Dirigente Scolastico Dott.ssa Bernardina Ginevra.  Per qualsiasi chiarimento circa le modalità di esecuzione di 
quanto richiesto o per eventuali altre delucidazioni o informazioni complementari relative all’appalto, la Ditta potrà 
rivolgersi esclusivamente al responsabile del procedimento (tel. 0934/591967 – Fax 0934/591967 – email: 
clic828004@istruzione.it). 

Art. 5 - CRITERI E PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo (Art. 35, C. 4, D.Lgs. 18/04/2016, n. 50).  In sede di esame 
delle offerte economiche, la soglia di anomalia ai fini della verifica della congruità dei ribassi praticati, sarà definita, al fine 
di non rendere predeterminabili dai candidati i parametri di riferimento per il calcolo, procedendo al sorteggio tra i metodi 
previsti dall’ Art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016. I concorrenti dovranno indicare in sede di offerta i propri costi aziendali 
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (Art. 95, C. 10 D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50). 

L’Istituzione Scolastica si avvale della possibilità di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta purché valida 
e congrua con le disponibilità finanziarie dell’Istituzione scolastica (Art. 69 Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 - 
Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato), ciò al fine di consentire il 
rispetto degli adempimenti previsti nei vari termini da uffici superiori (Regionali, Nazionali e/o Europei) anche in caso di 
scarsa partecipazione delle ditte. 

Art. 6 - OBBLIGHI ED ONERI A CARICO DELL'IMPRESA 
Ai sensi della Legge 136/2010, ex art. 3, c. 8, l'aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
medesima legge.  
La ditta è tenuta a rispettare i termini di consegna della fornitura previsti dal presente disciplinare o quelli indicati 
nell'offerta. In caso di ritardo e/o inadempienza si rimanda al successivi articoli 10 e 11 del presente bando.  
L'aggiudicatario è responsabile per ogni parte, nessuna esclusa o riservata, dell'oggetto dell'appalto, compresa ogni 
interrelazione tra hardware, software di base, software applicativo.  
Sono a carico dell'Aggiudicatario i rischi di perdite e di danni durante il trasporto dei prodotti ordinati e la sosta presso 
l'istituzione scolastica ad eccezione delle perdite e dei danni imputabili alla stessa.  
I rischi di ogni genere entrano nel carico della scuola solo dopo la data del verbale di accettazione favorevole.  
La ditta si obbliga comunque a garantire la completa sicurezza durante l'esecuzione dei lavori adottando le misure idonee 
per evitare danni a persone e/o cose ed esonerando l'Istituzione Scolastica da qualsiasi responsabilità.  
L'impresa, a conclusione dei lavori, per mezzo di proprio rappresentante delegato, dovrà effettuare il collaudo in loco di 
tutte le attrezzature.  

Art. 7 - DIVIETO DI CESSIONE E SUBAPPALTO 
L'aggiudicatario è tenuto ad eseguire in proprio la fornitura e i servizi connessi. Pertanto, non sono previste ipotesi di 
cessione e subappalto. 

Art. 8 - CONDIZIONI DI PAGAMENTO 
Il pagamento dei corrispettivi dovuti alla ditta aggiudicataria sarà effettuato, in un'unica rata o in più rate, ad emissione di 
regolari fatture da parte della stessa, previo esito positivo del collaudo finale e verifica di regolarità contributiva e fiscale.  

Art. 9- AGGIORNAMENTO DEI PREZZI 
La revisione dei prezzi non è ammessa a norma delle leggi vigenti, i prezzi indicati nell'offerta si intendono fissi ed invariabili.  

Art. 10 -INADEMPIENZE E PENALITA' 
Nell'ipotesi di ritardo nella consegna, la ditta sarà tenuta al pagamento di una penale pari all' 1% del prezzo stabilito per 
ogni 2 giorni feriali di ritardo, salvo cause di comprovata forza maggiore da documentare in una eventuale richiesta di 
proroga da parte della ditta, che dovrà pervenire prima della scadenza del termine stabilito e che, comunque, sarà 
autonomamente ed insindacabilmente valutata dall'istituzione scolastica. In ogni caso la penale non potrà 
complessivamente eccedere il 10% del valore della fornitura. Resta inteso che al maturare di una penale pari al 10% del 
valore della fornitura, il contratto dovrà intendersi risolto ipso iure. 
E' fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall'istituto compresa la perdita del finanziamento da parte del 
Ministero per mancata chiusura del progetto secondo le indicazioni dell'Autorità di Gestione.  



 

Pag. 14 di 17 

La comunicazione circa l'applicazione delle penali sarà effettuata tramite PEC quando, a insindacabile giudizio dell'istituzione 
scolastica, siano state accertate una delle suddette inadempienze e senza preventivo richiamo verbale. 

Art. 11 - RISOLUZIONE E RECESSO 
In caso di ritardo o parziale adempimento del contratto, l'istituto scolastico potrà intimare all'affidatario, a mezzo PEC, di 
adempiere a quanto necessario per il rispetto delle specifiche norme contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni.  
L'ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai sensi 
dell'art. 1456 C.C., senza che l'inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva l'esecuzione in danno.  
E' fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall'istituto scolastico. 
L'istituzione scolastica si riserva altresì il diritto di procedere alla risoluzione del contratto in caso di intervenuta disponibilità 
di convenzioni CONSIP che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico e il contraente non intenda allinearsi ai 
parametri prezzo-qualità (Art. 1, comma 7, D.L.6 luglio 2012, n. 95). 

Art. 12 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Si specifica che i dati forniti dai concorrenti in occasione della partecipazione al presente procedimento ed al successivo 
rapporto contrattuale sono utilizzati esclusivamente ai fini dello svolgimento della presente attività negoziale secondo le 
modalità previste dall’art. 11 del Dlgs. 196/03 nel rispetto dei presupposti di legittimità, secondo i principi di correttezza, 
trasparenza, necessità, a tutela della dignità e della riservatezza. Ai sensi dell’art. 13 della citata disposizione i dati personali 
acquisiti dall’Istituto sono raccolti e conservati presso la sede della Scuola e trattati in forma cartacea e con strumenti 
informatici e potranno essere comunicati unicamente agli incaricati del trattamento in servizio nell’Istituto, ai Soggetti della 
Pubblica Amministrazione se previsto dalla normativa vigente, all’Istituto di Credito che disimpegna il servizio di Cassa per 
la Scuola.  Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio per lo svolgimento del presente procedimento.  Ai candidati sono 
riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del citato D.Lgs. 196/2003 tra i quali il diritto di accesso ai propri dati personali ed eventuali 
richieste di aggiornamento, rettifica integrazione e cancellazione qualora gli stessi siano incompleti, erronei o raccolti in 
violazione di legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. Titolare del trattamento è l’Istituto 
Comprensivo “Lombardo Radice” di Caltanissetta.   
Sono altresì riconosciuti i diritti derivanti dalla Legge n. 241/1990.AI sensi del D.Lgs 196/03 (codice privacy), i dati, gli 
elementi, ed ogni altra informazione acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall'istituto scolastico ai fini del 
procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l'assoluta riservatezza, anche in sede di 
trattamento dati con sistemi automatici e manuali.  
Con l'invio dell'offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento. 

ART. 13 - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il prestatore e l'istituto scolastico, 
saranno demandate al giudice ordinario Foro competente è il Tribunale di Caltanissetta.  

Art. 14 - NORME DI RINVIO 
Per quanto non espressamente contemplato nel presente disciplinare si fa espresso rinvio a quanto previsto dalla vigente 
legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di contratti pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs. 
50/2016 e dal codice civile.  
Gli Allegati 1 e 2 fanno parte integrante del presente bando. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Dott.ssa Bernardina Ginevra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pag. 15 di 17 

Allegato 1 - Capitolato Tecnico 

MODULO POSTAZIONI INFORMATICHE 

Caratteristiche tecniche Quantità 
Criteri 

ambientali 
minimi 

PC minitower I3 4 GB 500 HD 
PC minitower I3 4 GB 500 HD - Win Pro  gar.3Y Intel® Core™ i3-4160 con scheda grafica Intel HD 
4400 (3,6 GHz, 3 MB di cache, 2 core) Scheda grafica Intel® HD 4400 
4 GB di SDRAM DDR3-1600 (1 x 4 GB) 
SATA da 500 GB (7200 rpm) 
Sistema operativo Windows Professional 

2 A 

Monitor 21' 
Led Full HD - luminosità 250 cd/m² - contrasto 3000:1 ASCR 80000000:1 - 16.7 Milioni di colori - 
angolo visivo 178°(H) / 178°(V) - HDMI,DVI-D, D-Sub. 
Display: Tecnologia schermo LED, Dimensione schermo-pollici 21, Rapporto formato16:9, 
Luminosità LCD 250, Rapporto contrasto 3000 a 1, Contrasto dinamico 80000000:1, HD Full, 
Angolo visuale orizzontale e verticale 178, Ris. orizzontale-pixel 1920, Ris. verticale-pixel 1080. 
Connessioni: Porta VGA, DVI, HDMI. 

1 A 

Software Microsoft Office Std 1 // 

Smart TV Led 40' 
Tipologia Full HD - Pannello IPS - Connessione HDMI - Picture Mastering Index 400 - WiFi + 
Ethernet - Decoder Digitale Terrestre T2 + Satellitare S2 - Certificazione DGTVi Bollino Gold - 
Classe Energetica A+. Posizionamento apparecchio da parete. 
Display: Tecnologia schermo LED, Dimensione schermo-pollici 40, Rapporto formato 16:9, Ris. 
orizzontale-pixel 1920, Ris. verticale-pixel 1080, Specifiche stabilità immagine 400 PMI 
Audio: Numero casse 2, Sistema audio Stereo, Potenza d'uscita 20, Decoder Virtual Dolby 
digitale, sintonizzatore DVB-T, DVB-S, DVB-C, Bollino dgtvi Gold. 
Connessioni: rete Ethernet, Numero HDMI Totali 1, Numero porte USB 2, Numero scart 1, Numero 
connessioni Component 1, Numero connessioni composite 1, Numero connessioni ottiche 1 

1 A 

 
MODULO 2 - SPAZI ALTERNATIVI 

Caratteristiche tecniche Quantità 
Criteri 

ambientali 
minimi 

Tavolo trapezio con ingombro piano di lavoro 86x49 
Tavolo trapezio con ingombro piano di lavoro 86x49 cm con altezza 71 cm. Struttura in tubo di 
acciaio diametro 30 mm e lamiera stampata. Verniciatura con polveri epossidiche a forte spessore 
colore grigio antracite. Piedini in plastica dura con contatto sferico. Piano di lavoro in melaminico 
spessore 18 mm, antigraffio, antiriflesso, bordato in abs antiurto e antishock. Finitura in venatura 
legno di rovere sbiancato. Angoli con raggio 50 mm. I banchi devono risultare compatibili con le 
colonnine di alimentazione e devono anche avere la stessa finitura, devono quindi avere stesso 
produttore e nome di linea Il produttore dell’apparato elettronico deve essere certificato ISO 
9001:2008 come produttore di apparati elettronici e si richiede quindi sia il certificato CCIA che la 
certificazione ISO citata. 

32 B 

Colonnina di alimentazione esagonale 
Colonnina di alimentazione larghezza 51-63 cm altezza 81 cm di forma esagonale. Dotata di sei 
ruote doppie e girevoli su ogni spigolo della base. Struttura in lamiera di acciaio stampata 
spessore 12/10 con vani separati per cavo alimentazione, dispositivi ed elettronica. Coperchio 
rivestito in melaminico venatura legno di rovere sbiancato. Cerniere in acciaio con chiusura e 
apertura assistite da pistone a gas, serratura con doppia chiave pieghevole con disponibilità di 
chiave pass par tout per più colonnine. Vano dispositivi con inserti per 12 tablet fino a 12" anche 
completi di custodia e tastiera. Tipo di alimentazione n° 12 prese USB disponibili sul vano dei 
Tablet. Sistema regolazione intelligente "Air" indipendente per ogni tablet. Regolazione 
automatica da zero a max 2,5 Amp per ogni presa contemporaneamente su tutte le prese. 
Protezione da sovraccarico, corto circuito più interruttore generale sul pannello con spia 
luminosa. Completo di cavo di alimentazione 10 mt stivabile sulla base.  Le colonnine di 
alimentazione devono risultare compatibili con i banchi e devono anche avere la stessa finitura, 
devono quindi avere stesso produttore e nome di linea Il produttore dell’apparato elettronico 

2 B 



 

Pag. 16 di 17 

deve essere certificato ISO 9001:2008 come produttore di apparati elettronici e si richiede quindi 
sia il certificato CCIA che la certificazione ISO citata. 

Sedie leggere colorate impilabili 
Sedie leggere colorate impilabili. Struttura in tubolare ovale in acciaio verniciato con polveri 
epossidiche, seduta e schienale separati, in polipropilene caricato con fibra di vetro. 

23 B 

Sedie su ruote con tavoletta lavoro e porta zaino 
Sedia su ruote con tavoletta lavoro e porta zaino Postazione completa di tavoletta compatibile 
con destrorsi e mancini. La tavoletta posizionata sul pignone del sedile permette un utilizzo in 
diverse posizioni. Porta zaino posto sul sedile anatomico e basamento con rotelle che consente 
di appoggiare oggetti dello studente.  
Produzione: Vernice in polvere. Non deve contenere COV o metalli pesanti. Certificazioni 
riconosciuti a livello internazionale, fra cui ISO 14001, EMAS, NF Environnement, Blauer Engel, 
Environmental Product Declarations, Indoor Advantage, PEFC, E1, Oeko Tex e European Flower.  

20 B 

Lavagna bianca smaltata dimensione 180x120 1 B 

Armadietto a parete porta notebook 1 B 

Cavalletto treppiede per fotocamera/videocamera 1 B 

Videocamera digitale 3,8Mpixel 
Numero di pixels minimo 3,8Mpixel . Connessione USB, Formati per la registrazione 
AVCHD/MP4, Wi-Fi, Zoom avanzato 51x CMOS Full HD, Intelligent IS ottico, Story Creator, Filtri 
Cinema-Look decorazioni touch, Touch screen da 7,5 cm, Smart Auto, Face Detection, 
Conversione da HD a definizione standard, Memoria da 8 GB, slot per schede Memory Card, 
Borsa per trasporto videocamera, cambio di sorgente di ingresso (dal PC alla fotocamera e 
viceversa). Scheda di memoria SDXC da 32 GB o superiore per videocamera 

1 A 

Monitor Touch 65" con sw didattico 
Schermo interattivo a parete della dimensione minima di 65 pollici con assoluta assenza di 
qualsiasi ombra procurata dall’operatore tipo DigiQuadro. Utilizzo senza videoproiettore. 
Supporto Multitouch con un minimo di 10 tocchi contemporanei. Risoluzione FULL HD. Porta 
USB Multimedia. Diffusori audio integrati 10+10 W RMS. Tecnologia LED a basso assorbimento, 
alta luminosità e lunga durata, vetro protettivo antigraffio. Prese e uscite per connessione di 
ogni tipo di sorgente informatica o audiovisiva, con altrettante uscite per registrazioni e invio a 
più schermi in cascata. Le sorgenti devono poter essere selezionate con telecomando ma anche 
con pulsanti sulla cornice. Comprensivo di software didattico e di staffa per montaggio a parete. 
Installazione a parete inclusa. 

1 A 

Gradinata ad angolo cm 300 x 300x 42/95 x 28/58h 
Gradinata ad angolo avente dimensioni cm 300 x 300 x 42/95 x 28/58h. Struttura in nobilitato 
sicomoro crema, bordatura in ABS in tinta, superficie di seduta in linoleum DLW colore arancio. 
Contenitori in legno con frontalino in laminato sicomoro crema e oblò in plexiglass. 

1 B 

Pedana alta dimensioni cm 150x75x31h 
Pedana alta avente dimensioni cm 150 x 75 x 31h.  Struttura in nobilitato sicomoro crema, con 
rivestimento superficiale di linoleum DLW. Parti apribili con chiusura a calamita. Elementi 
scatolari per creare pavimenti con variazioni di quota.  

1 B 

Tappeto componibile spessore 8 mm formato 100x100 
Tappeto componibile per aree giochi spessore 8 mm. realizzato con gomma atossica `Polymat` 
ULTRA LIGHT e certificata. Ad incastro, modulare, colorato e completamente atossico. Per ogni 
articolo inclusi dei bordi; nel formato 100x100 (2 bordi da 1 metro). 

35 B 

Cattedra con meccanismo per notebook su cassetto 

Dimensioni 160x70, altezza regolabile da 73 a 76 cm; Gomma sui tre lati, laterale spessore 18 mm; 
Piano in melaminico bordato in ABS, con sostegno metallico, spessore totale lato utente 40 mm, 
piano completamente sgombro e liscio per l’utilizzo classico; Cassetto estraibile blindato in 
metallo integrato sotto al piano della cattedra, per stivaggio e uso Notebook con chiave di 
sicurezza. Cassetto Dimensioni: 55x40 cm, altezza 5,5 cm; Guide a sfera ad estrazione totale 
portata 50 kg; Gambe in scatolato metallico sezione 40x40 mm spessore 20/10; Ottima visuale 
quando si utilizza il notebook, senza ingombro di visibilità verso gli alunni e piano scrivania 
totalmente libero.  

1 B 

 
 
  
 
 



 

Pag. 17 di 17 

Allegato 2 - Facsimile di offerta economica 

MODULO 1 - POSTAZIONI INFORMATICHE 

Caratteristiche tecniche Quantità 
Criteri 

ambientali 
minimi 

Marca, modello e 
caratteristiche 

specifiche  

Costo 
unitario 

iva 
esclusa 

Percentual
e IVA 

applicata 

Costo 
Complessivo 
IVA INCLUSA 

PC minitower I3 4 GB 500 HD 2 A Fornire le 
informazioni di cui 

all’Art. 4 del 
disciplinare di gara 

con puntuale 
riferimento alla 

documentazione 
allegata 

   

Monitor 21' 1 A    

Software Microsoft Office Std 1 //    

Smart TV Led 40' 1 A 

   

TOTALE MODULO 1 - POSTAZIONI INFORMATICHE (= o minore di € 1.755,00 IVA INCLUSA)  

 
MODULO 2 - SPAZI ALTERNATIVI 

Caratteristiche tecniche Quantità 
Criteri 

ambientali 
minimi 

Marca, modello e 
caratteristiche 

specifiche 

Costo 
unitario 

iva 
esclusa 

Percentuale 
IVA 

applicata 

Costo 
Complessivo 

IVA 
INCLUSA 

Tavolo trapezio con 
ingombro piano di lavoro 
86x49 

32 B 

Fornire le informazioni 
di cui all’Art. 4 del 

disciplinare di gara con 
puntuale riferimento 
alla documentazione 

allegata 

   

Colonnina di alimentazione 
esagonale 

2 B 
   

Sedie leggere colorate 
impilabili 

23 B 
   

Sedie su ruote con tavoletta 
lavoro e porta zaino 

20 B 
   

Lavagna bianca smaltata 
dimensione 180x120 

1 B 
   

Armadietto a parete porta 
notebook 

1 B 
   

Cavalletto treppiede per 
fotocamera/videocamera 

1 B 
   

Videocamera digitale 
3,8Mpixel 

1 A 
   

Monitor Touch 65" con sw 
didattico 

1 A 
   

Gradinata ad angolo cm 300 
x 300x 42/95 x 28/58h 

1 B 
   

Pedana alta dimensioni cm 
150x75x31h 

1 B 
   

Tappeto componibile 
spessore 8 mm formato 
100x100 

35 B 
   

Cattedra con meccanismo 
per notebook su cassetto 1 B 

   

TOTALE MODULO 2-  SPAZI ALTERNATIVI (= o minore di € 21.623,00 IVA INCLUSA) 

 
 TOTALE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA IVA ESCLUSA  
PERCENTUALE DI RIBASSO OFFERTA SUL PREZZO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA  
TOTALE COMPLESSIVO DELLA FORNITURA IVA INCLUSA  
ONERI AZIENDALI CONCERNENTI L’ADEMPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA 
DI SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO 

 

       
   FIRMA 


		2016-05-07T09:08:54+0000
	GINEVRA BERNARDINA




